ANDRZEJ: Co następuje potem?

SOCOLOVIUS: Contentio, in qua cardo negotii versatur totaque ratio persuadendi posita est. Constat haec confirmatione et refutatione, ut scis. Optat alicubi Hieronymus, ut Lactantius ita potuisset „nostra confirmare quemadmodum aliena refutavit”. Nam neque ille, qui sua confirmare non potest, aliena recte et solide refutare poterit et alienis non refutatis, nostra stabilire difficile est. Constat hoc utrumque argumentis. Argumenta ex locis petuntur. Loci autem, aut insiti sunt, aut assum<p>ti. Insiti in re ipsa haerent et discursu rationeque colliguntur. Assum<p>ti, testimoniis et auctoritate constant.

Prius genus locorum dialecticorum aut philosophorum est indeque scientes et dogmatici [C 2] vocantur. Posterius hoc, nostrum hoc est, christianorum est peculiare indeque fideles, quod auctoritatem et testimonia sequamur, vocari solemus hique nobis pro insitis habentur. Unde illud Isaiae: „Nisi credideritis, non intelligetis” <(Isai. 7)>. Et illud Habacuc: „Iustus autem in fide sua vivet” (Haba. 2), id est non sensu et ratione, sed fide nitetur. Et tota illa series patrum, quam Paulus recensuit ad Corinthios, hac eadem fide subnixi, sua omnia sciebat et vixit, quod ipse Paulus fusius interpretatur: „Arma militiae nostrae non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi et in promptu habentes ulcisci omnem inoboedientiam cum impleta fuerit vestra oboedientia” (2 Cor. 10). Accersuntur tamen et illi aliquando. Assumpti loci doctrinae christianae illi numerantur a doctis. Primus est ex revelatione aliqua divina non scripta, ut indicat divus Paulus: „Prophetae duo aut tres dicant et caeteri diiudicent, quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat” (1 Cor. 14). Argumenta autem ex hoc primo loco non habent vim faciendi fidem catholicam, nisi revelationis auctoritate [C 2 v.] Ecclesiae confirmatae sint, quod ex verbis Sancti Pauli constat, cum revelationes in coetu diiudicandas esse docet. Nam alioquin et maxime hoc saeculo periculosus est his locus, fundamentum plane Anabaptistarum et Svenckfeldii.

SOKOŁOWSKI: Argumentacja, w której znajduje się oś sprawy i w której zawiera się cała sztuka przekonywania. Jak wiesz, polega ona na dowodzeniu i odpieraniu zarzutów. Św. Hieronim życzył sobie w którymś miejscu, aby „Laktancjusz mógł tak dowodzić nasze sprawy, jak odpierał inne”. Ten bowiem, kto nie może dowieść swojej sprawy, nie będzie mógł odpowiednio i gruntownie odeprzeć innej, a gdy nie zwalczyło się innych rzeczy, trudno jest udowodnić swoje. Jedno i drugie składa się z argumentów. Argumenty są czerpane z miejsc. Miejsca zaś są wewnętrzne lub zewnętrzne. Wewnętrzne tkwią w samej rzeczy i są gromadzone na podstawie rozumowania i dowodu. Zewnętrzne opierają się na świadectwach i autorytecie.

Pierwszy rodzaj miejsc pochodzi od dialektyków lub filozofów i dlatego nazywają się one naukowymi lub dogmatycznymi. [C 2] Ten drugi rodzaj dotyczy szczególnie naszych, to znaczy chrześcijańskich [miejsc], i dlatego nazywa się je zazwyczaj godnymi zaufania, o ile trzymamy się autorytetu i świadectw, a także uważane są przez nas za wewnętrzne. Stąd te słowa Izajasza: „Jeśli nie uwierzycie, nie zrozumiecie” (Iz 7, 9). A także Habakuka: „Sprawiedliwy żyć będzie dzięki swej wierze” (Ha 2, 4), to znaczy, że nie będzie polegać na zmyśle i rozumie, ale na wierze. Cały ten szereg ojców, który św. Paweł wyliczył w Pierwszym Liście do Koryntian, opierał się na tej wierze, wszystko dzięki niej rozumiał i [nią] żył, co sam św. Paweł objaśnia bardziej wyczerpująco: „oręż bojowania naszego nie jest z ciała, lecz posiada moc burzenia twierdz warownych. Udaremniamy ukryte knowania i wszelką wyniosłość przeciwną poznaniu Boga i wszelki umysł poddajemy w posłuszeństwo Chrystusowi z gotowością ukarania każdego nieposłuszeństwa, kiedy już wasze posłuszeństwo stanie się doskonałe” (2 Kor 10, 4–6). Czasami jednak są one przywoływane. Miejsca zewnętrzne nauki chrześcijańskiej wyliczane są przez uczonych. Pierwszy rodzaj pochodzi z pewnego niespisanego Bożego objawienia, jak objaśnia św. Paweł: „Prorocy niech przemawiają po dwóch albo po trzech, a inni niech to roztrząsają! Gdy zaś komuś innemu z siedzących dane będzie objawienie, pierwszy niech zamilknie” (1 Kor 14, 29–30). Argumenty zatem z tego pierwszego miejsca nie posiadają mocy uwierzytelniania wiary katolickiej, jeśli

Secundus ordine locus fidei vero primus est e scriptura sacra. „Omnis, inquit Paulus, scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, arguendum, corripiendum et erudiendum” (2 Tim. 3). Scriptura autem sacra duplicem potissimum sensum habet, mysticum et historicum, quem passim litteralem vocant. Mysticus quidem valet ad docendum, ad corripiendum, ad erudiendum, sed ad arguendum, id est ad fidem faciendam, non ita est accommodatus, potest enim esse multiplex et varius, quod Dionysius Areopagita in epistola ad Polycarpum, Hieronymus in Matthaëum, docuerunt. Divus Augustinus quidem contra Donatum multum ridet illos, qui ex illis verbis Cantorum: „Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie” (Cant. 5) probare voluerunt Ecclesiam catholicam tantum esse in Africa, quod sit pars meridionalis. Quod tamen ita intelligendum est, si sensus mysticus non alio loco scripturae expositus et comprobatus sit. Nam alioqui recte concludit, ut quod dictum erat sensu historico de [C 3] Salomone: „Erit mihi in filium et ego ero ei in patrem” (2 Cap. 7), Paulus exponit de Christo. Et quod dictum erat de caelis: „Caeli enarrant gloriam Dei” (Psal. 18) idem Paulus usurpat de Apostolis. Ex historico autem sensu (Cap. 10) certum et firmum sumitur argumentum eadem tamen ratione, si Ecclesiae auctoritas et interpretatio accesserit. Nam fieri potest, ut aliquis sit sensus historicus cuiuspiam loci tamen, quia nondum est ab Ecclesia confirmatus, ex eo duci non potest argumentum tale, cui penitus inhaerendum sit, ut cum divus Paulus se usque ad tertium caelum raptum fuisse dicit, plerique hoc verum et quod oculis cernimus caelum interpretantur, nec nos pugnamus, hic tamen sensus talis non est, qui fidem constituat catholicam, cum nihil hac de re ab Ecclesia definitum sit. Quapropter summa rei est, nullum verum argumentum e scriptura, quae vel maxime perspicua videatur, erui posse, quod fidem catholicam generet, nisi accedat auctoritas